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pdgina  Web  de  la  lnstitucidn  y  demds  medios  de  difusich.
EI  Sccretano General cumpla con  lo qiie dispone el Art.  324
inciso segiindo del C`OOTAD.

[`.)  Sr.  Lu`s  Rambn  ZambTano  Bello`  Alcalde del  Cant6n.

CERTIFICACI0N.-     La     Secretaria     del     Concejo    del
Gobiemo   Aut6nomo   Desc`ei]tralizado    Mimicipal   de    Sam
Jacliito  (le  Biiena  Fe,  certifii`a  qiie  el  sefior  Luis  Zan`brano
Bello  Alc{`lde  del  Caiit6n  Buena  Fe,  sancioii6  la Ordenanza

que  antecede en  la  fei`ha sefialada.-Lo certirico.-  Buena Fe,
29  de  Febrero del 2012:  .1  las  loh30.

f`. ) Ab.  Sixto Parra Tovar`  Secretario del Concejo.

CERTIFIC`O:   Que   la  copia  qiie   antecede  es   id6:ntica  a  su
origiml.-1`.)  llegible.  Secretario General  del  Mullicipio.

EL GOBIERN0 AUTONOMO DESCENTRALIZAD0
MUNICIPAL DEL CANTON SAN JACINT0 DE

BUENA  FE

Considerando:

Qiie`   ki   C.i)nstitiici6n   de   la   Repdblica   del   Ei`i`ador  en   su
flrl{culo    ]38    y    el    C6digo    Organico    de    Organizaci6n
Terrllol-Ill  .\ulonomia  y  Descentralizaci6n  en  sus  articulo§
I   y  5  coi`si:Ji.an  la  autonoinia  de  los  gobiemos  aul6nomos
descentralizi`dos;

Qiie.    el    ai-t`ciilo    57    litei.al    b)    del    C'6digo   Organico   de
Organizacidii   Territorial,   Autonomia  y   Descentralizaci6n,
en   col`cordai`ciLi   coil   el   articulo   492   ibidem  establcce   la
faci`ltad   de    los   i`oncejos   municipales   regular,   mediante
ordenanza,  Ia  aplicaci6n de  tTibutos  previstos  en  la  Icy a  su
favor;

Que`  el  arliculo  17:  del  C`6digo  Organico  de  Organizaci6n
T`ei.I.ilor`ial.         All(oiioml'a          y          Descentralizaci6n,         en
coiicordancia  con  el  artl'culo  300  de  la  Constituci6n  de  la
Reptlblica del  Ecuador. seilala que la aplicaci6n tributaria se

giiiara   por   los   principios   de   generalidad`   progresividad,
|Jriciencia,     simplicidad     administrativa`     irretroactividad.
Iransparencia y suficiencia recauda[oria:

Que`  el  articulo  546  del  C`Odigo  Organico  de  Organizaci6n
Territorial`   Autonoinia   y   Descentralizaci6n,   establece   el
iiiipiiesto de Patentes Municipales.

Que`   los   Gobiemos   Aut6nomos   Descentralizados   estin
llamados  a  fortalecer  su  capacidad  fiscal;  a  fin  de  disponer
de  mayores recursos econ6micos para  la ejecuci6n de obras

)    prestaci6n   de   servicios   phblicos   qiLe   prolnuevan   del
desarTollo integra) del cant6n;

En uso de sus atribuciones y facultades,

Expide:

LA  REFORMA A  LA ORDENANZA  QUE  REGULA

LA        DETERMINACION,         CONTROL                Y

RECAUDAcloN  DEL  IMPUESTRO  DE  PATENTE

MUNICIPAL  EN  EL CANTON  BUENA  FE

PRINCIPI0S Y ELEMENTOS BASICOS DEL
TRIBUTO

AI.I.   I.-Objeto  del  tributo  de  patente.-  EI   Objeto  del
impuesto  de   Patente  es  que   los  agentes  econ6micos  que
desarrollen  ac[ividades  lucralivas  en  el  Cant6n  Buena  Fe  y

qi`e  configuren  el  hecho  generador  dispuesto  por  la  Ley
para este tributo, retribuyan anualmente a la Municipalidad
mediante aportes pecuniarios equitativos.

Art. 2.- Obligatoriedad para el ejercicio de actividades.-
Para   el   ejercer   legalmente   cualquiera   de   las   actividades
econ6micas  que  configuraren  el  hecho  generador  de  este
ti-ibuto,   estas   se   deberan   inscribir   en   el   registro   de   la
Administraci6n  Tributaria  Municipal  y  obtener anualmente
la Patente Municipal.

No obstante,  la Patente Municipal  no autoriza la pr&ctica de
actividad  alguna,   por  lo  que  previa   la   tramitaci6n   dc   la
Patente`  se  deberi  gestionar  la  obtenci6n  del  Permiso  de
Fimcionamiento  Municipal  en  la Direcci6n  de  Planificaci6n
Municipal.  o  en  las  respectivas  dependencias  municipales
competentes.

Arl. 3.- Hecho generador del tributo.- El hecho generador
del    tributo   de   Patente,   es   el   ejercicio   permanente   de
actividades        comerciales,         industriales,         financieras.
inmobiliarias,   y   profesionales   en   libre   ejercicio,   en   el
Cant6n Buena Fe

A  efectos  de  este  impuesto,  se  considera  como  ejercicio

permanente   de   una   actividad   econ6mica,   aquel   que   se
realizare  por  un   lapso  superior  a  log  tres   me§es,  ya  sea
mediante  eventos  diarios  o  peri6dicos,  consecutivos  o  no,
dentro de un mismo ano calendario.

Art. 4.- Sujeto activo.- El sujeto activo de este impuesto es
el  Gobiemo  Aut6nomo  Descentralizado  Municipal  de  San
Jacinto  de  Buena  Fe,  quien  ejerce  su  potestad  impos.itiva
otorgada por las  leyes vigentes.  El  6rgano competente para
administraci6n    de    los    tributos    es    la    Administraci6n
Tributaria  Municipal  que  recae  en  la  Direcci6n  Financiera
Municipal, y la ejecuta a traves del Departamento de Rentas
Municipales.

Art. 5.- Sujeto paslvo.- Son sujetos pasivos de este tributo,
todas    las   personas   naturales   y   juridicas,    nacionales   o
extranjeras,     que     realicen     recurrentemente     actividades
comerciales,     industriaLes,     financieras,     inmobiliarias     y

profesionales   sin   relaci6n   de   dependencia,   en   el   Cant6n
Buena Fe.

Art.  6.- Base im|)onibLe y e]erclcio econdmico gmvable.-
La   base   gravable   o   imponible   de   este   impuesto   es   el
palrimonio, tangible e/o intangible, determinado al final del
ejercicio      econ6mico      inmediato      anterior,      de      la(a)
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actividad(es)   que   configurare(n)   el   heeho   generador   de
este    tributo.    El    patrimonio   se   calculara   contablemente
imediai`te    la    siguiente   formula:    Activo   Total   -   Pasivo
Total.   El   ejercicio   econ6mico   fiscal   se   inicia   el    1°   de
enero y concluye el 31  dc diciembre del mismo afro.

Art.   7.-   Naturaleza   del   tributo.-   La   natwraleza  de   este
thbuto es declarativo, anual y equitativo.

Art.      8.-     Declaracidn      de     la      base      imponible     y
periodicidad.-    Este   tributo   es   bdsicamente   declarativo.
y      la      base      imponible      del      mismo      se      presentara
fundamentadamente  por  log  sujetos  pasivos.  tanto  al  inicio
de    la(s)    actividad(es),    como    posteriormente   cada    afio,
mientras   dure   la   actividad.    dentro   de    los   placos   que
establece  la  Icy  y  la  presente  ordenanza.  Sin  embargo,  la
base  gravable  podra  ser  determinada  por  el  sujeto  activo
cuando  se  configuraren  los  casos expiiestos  en  la  Ley  y  en
esta oi.denanza.

Art   9.-  Tasa   impositiva  e   im|)uesto   causado.-  La  tasa
impositiva   de   esta   ordenanza   se   rige   por   los   principios
constitucionales    y    tributarios    establecidos,    tales    como:

generalidad,         equidad,         progresividad,         simplicidad
administrativa, trausparencia y suficiencia recaudatoria.

Para  el  cfecto  se  establece  una  tabla  que  distribuye  16gica,

progresiva    y    convenientemente    los   patrimonios   de   las
actividades,  mediante  estratos  o  rangos.  A  los  patrimonios
de  cada  Tango  se  les  aplicara  una  tasa  o  porcentaje  simple

para  la  determinaci6n  del  impuesto  causado  de  la  Patente
Municipal.       La       tasa       impositiva       se       incrementara

gradualmente  para  los  raT`gos  de  patrimonios  mayores.  EI
valor del impuesto causado o Patente, deterininado por esta
via,   alcanzara   el   monto   maximo   detem`inado   por  la   ley
vigente.

CAPITULO 11

0BJETIVOS, DEBERES Y OBLIGACIONES DEL
SUJET0 ACTIVO.

Art.   10.-   Objetivus   principales   de   la   Administraci6n
Tributarin  Municipal.-  Con  la  finaLtdad  de  administrar  y
recaudar  erectivamente  los  derechos  de  este  impuesto,  en
sintesis,  la Administraci6n  Tributaria  Municipal  apuntar& al
control y cierre de las siguientes brechas:

a)      Brecha  de  lnscriDci6n:  Comprende  la  diferencia  entre
todos  los  sujetos  pasivos  que  realizan  las  actividades

que configuran el hecho generador de este tributo, y lus
sujetos    pasivos   de   este   tributo   que   se   encuentran
registrados en el correspondiente catastro.

b)      Brecha  de  Declaraci6i]:  Comprende  1@  diferencia  entre
los   sujetos   pasivos  de  este   tributo  registrados  en   el
coiTespondiei`te   catastro,   y   el   n`1mero   de   ellos   que

i]resentan  su deelaracidn anual de  la base imponible.

c)      Brecha   de   Pago:   Comprendc   la   dil`erencia  entre   los
sujetos  pasivos  que  se  acei-i`an  a  declarar  de  la  base
impoiiible  del  tributo,  y  aquellos  sujetos  pasivos  que

posteriomiente  a  la  declaraci6n  se  acercan  a  pagar  el
iiTipuesto determinado.

d)     Brecha de Verracidad:  Se refiere a la diferencia entre el
valor del  patrimonio declarado por los sutetos pasivos,
y  el  Teal  valor  del  patrinonio  de  la  actividad  oujeta  a
este tributo.

Art.    11.-   Deberes   de   la   Administraci6n   Tributarl8
Municipal.-  Para  el  cumplimiento  de  los  objctivus  de  la
Administracich  Tributaria  Municipal,  el  Departamento  de
Renlas debe cumplir agiL, oportum. eficaz y eficientemente
los procesos de gesti6n tributaria:

a)      Administraci6n deL catastro de contribuyentes;

b)     Socializaci6n,  gesti6n  persuasiva  y  facilidades  para  el

Pago;

c)      Determinaci6n del tributo;

d)     Control de omisos y difereneias:

e)      Atenci6n de reclamos;

f)      Gesti6n de cobranza coactiva.

Para   cada  uno  de.  estas   fases   se  aplicarin   las  prdeticas`
mecanismos,       herramientas       (equipos       y       progmmas
tecnol6gicos),  e  instrumentos  (formularios,  bases  de  datos,
alertas,  controles,  etc.   etc.)  mds  adecuados  para  su  cabal
cumplimiento.  Se procurard contar con  el  equipo adecuado
de   funcionarios   de   oficina   y   campo,   especializado   en
triburaci6n,     que     estardn     liderados     por     el    jefe     del
departamento, como responsable final de la veracidad de los
hechos.

Art.        12.-       Administraci6n        del       Catastro       de
Contrlbuyentes.-       La      primera      obligaci6n      de       la
Adininistraci6n   Tributaria   es   rnantener  permanentemente
acrualizado el  catastro de  los contribuyentes,  para el  efecto
abrira  un  expediente  para  cada  uno  de  ellos  y  registrard
oportunamente  cada  uno  de  los  aspectos  del   ciclt`  de  la
actividad econ6mica desarrollada:

-        lnicio de actividades;

-        1nscripci6n  en  el  catastro  municipal  y  obter`ci6n  de  la

patente;

-        Actualizaci6n de datos;

-        Suspension temporal;

-        Reinicio de actividades;

-        Cese definitivo de actividades.

Art.  13.-  ]nseripci6n  en  el  registro  de  contrlbuyentes.-
Para   el   regislro   de   los  contribuyentes   la  Administraci6n
Tributaria    Mimicipal    proporcionard    ct    Formulario    de
lnscripci6n  de  Patente,  y  de  acuerdo  a  la  mturaleza  de  la
actividad    se    le    asignara    un    cbdigo    de    C`lasificaci6n
lntemacional   Industrial    Uniforme   -Cllu-.    Sin   embargo

para  evitar la duplicacich  de un  mismo conthbuyente en la
base   de   datos   de   este   tribute.   o   de   otros   impuestos   y
servicios.  Ia  base  de  datos  del  sistema  pan  la  inscripcidn,
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declaraci6n     y     control     se     manejara     de     ser     posible.
e\clusi\'amente  colt  cl  iidmei.o  de  cediila  del  siijeto pasi\.o  o
su  Ti.presentalite  legal.

Art.      IJ.-      ]nfoi.maci6n      minima      de]      registro     de
contribu}'entes.-    La    Direccjdn    Financiera    Municipal.    a
trav5s   de   la    Unidad   de    Rentns.   actualizari   dc   manera

permanente    el    ciitastro    del    impuesto    de    Palente,    qiie
coilteliclri la siguiente  iiiformaci6n de cada contribuyente:

•        Ni'imerode  I.egistro;

•        C`6digo    de    la    C`lasificaci6n    liitemai`ional    industrial

Uniforme-l`IIU-.

•        Nombre o I.azdn social del  contribuyente:

•        TitiLlar o reprcsentante  legal  de  la personajuridica:

•       Ntimero    de    cEdiila    de    la    person    natural,    o    del
I.epresentante  legal;

•        Regisli.o  unico  de  c`ontribuyentes  -RUC-`  o,  Regimen

]mpositi\Jo Sit`iplitii`ado  Ecuatoi.iano -RISE-:

•        firma  de  la  pei.solia  natilral,  o  del representante  legal  y

del  contador,  si  lo hubiei.e:

•        Obligaci6n,    o    iio`    de    qiie    el    contribuyente    lleve

contabilidad;

•        Dii-eccidn  (londe se desalTolla  la actividad ecoi`6mica;

•        Domicilio    del     contribuyente,    o    dcl    representante

legal :

•        Factiii.a  de   un   servicio  basico   de   la  direccidn  dondi-

desarrolla  la actividad:

•       Nhmeros  de  ciientas  bancarias  y  tarjetas  de  cr6dito  de

refei.ei]cia:

•       Nombre,  nhmei.o  de  cedula  y  nrimeros  de  telefono  de
dos referei`cias persomles;

•       Nombre,  ni'imero  de  cedula  y  ni'imeros  de  tel6fono  de
dos referencia§  laborales;

•       Nombre.  ndmero  de  c6dula  y  ntimeros  de  telefono  de
dos referencias familiares;

•        Fechade iniciodeoperaciones;

•       Anualmente se complementaran los siguientes datos:

•        Patrimonio de la actividad econ6mica.

•       Impuesto caiisado de patente.

•       Cant6ndelamatriz;

•       Direcci6nde  la Matriz;

•        Tel5t`oiio  (s)  de  la  (s/  sucursal  (es),  asenlada  (s)  en  el

cant6n;

•       Telefonodelamatriz;

•        Direcci6n del correo electr6I`ico;

•       Porcentaje de ingreso en el canton;

•       Porcentaje de ingreso en otros cantones;

•       Fecha declaraci6n anual del impuesto a la renta;

•       Ingresos  totales  anuales  gravados  con  el  impuesto  a  la
renta;

•       Estado   de   la  acLi\'idad  (activa,   suspensi6n   temporal.
cese def'initivo):

•       No.    de    formulario    de    la    dltima    declaraci6n    del
lmpuesto a la Renta;

•       El  ndmero  y tipo  de  actividad que realizan  los  sujetos

pasivos de este tributo:

•        Declaraciones        sustitutivas        realizada§       al        SRl,

posteriores al pago de la Patente; y,

•       Observaciones.

Art.     15.-    Fuentes     externas     de    datos.-     Entre     los
mecanismos  para  mantener  actualizado  el  catastro  de  los
contribuyentes,    ademas    de    los    controles    propios    del
Departamento. se acudira a fuentes extemas tales coino:

-        RegistroMercantil;

-        Superintendencias de compafiias y de Bancos;

-        CAmarasyGremios;

-        Servicio de Rentas Lntemas;

-       Empresas  de  servicios,  pdblicas  o  privadas  (el€ctricas.

telefonicas,  de  otros  impuestos,  de  agua  potable,  de
basura. de television pagada, etc., etc.)

-        Otras fuentes pertinentes.

Para    efectos    de    esta    disposici6n    y    demas    controles
inherentes,   se   otorga   expresamente   a   la   Administraci6n
Tributaria    Municipal    la    facultad   de   buscar   convenios
interinstitucionales, y/o, formular requerimiento§ peri6dicos
de informaci6n a los diversos orgahismos dc control y otras
fuentes de informacidn.

Art.   16.-  Facilidades  para  el  pago.-  La  Administraci6n
Tributaria    Municipal    proporcionar4    la§    facilidades    y
comodidades pare la admjnistraci6n, recepci6n, declaraci6n
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y   !iago   de   este   li.ibuto.    Esto   es,   por   una   parte.   realizar
coll`'enios    con    las    di\'ersas    instituciones    financii'l.as    o
iiledios  de  I)ago.   n.icionales  o  intemacionales`  qile  brinden
su  Gal)ai`idad  I.ecaiidatoria  }'  de  ciedito  a  los  sujetos  pasivos
de  este  tribiito:  y  por  otra`  iii`e  cn   las  dependeni`ias  de  la
illiiiiici|)alidad  se  of`rezc`a  ILi  iiil`ormaci6n`  claridad.  agilidad.

comodidad.  segiiridad`  asi  L`onio  allei-nati\'as  virtuales  para
las  gestiones  tribiitarias.

Art.    17.-   Campnl-ia   de   difusidn   y   coni`ienciacidn.-   L.1
Adliiiiiistl.aci6n   Tribiitai-ia   Munii`ipal   en   cool-dil`ai`i6n   coil

las  iiiiiilades  de   Difusidn.  Coniiinicai`i6ii  y  Gesti6n  Soci.il`

des{1iTollarfin    diirante    los    priniert`s    nicses    del    .ifio.    uiia
canlpafia     infol-ma[i\f     i`ivii`a     a     travEs     de     lodos     los
iiiedios  de  ccimiLnicai`idii`  li.adicioliales  y  \'irtua]es.  sobre  el

lribii[o,  la  1`6riniila  de  i`alciilo.  Ios  mei`anismos  de  pago.  Ias

facilidades    pal.a    el     pago`    los    plazos    y    las    sani`iones
i`oi.respoiidieiiti.s.

Ai.t.18.-Recoi.(latoi.io de  plnzo  limile  pilra declflroci6n  }'

I)iigo  del  tl.ibuto.-Coi`io  mei`anis`iio  de  gesLi6n  I)ersuasi\.a.
(lesde  inicios  del  mes  dc  imyo  se  pl-ocedei.[i  a  recordar  por
esci-ilo  a  los  coiitrib`iyentes.  gremios  y  i`imai.as` qiie  loda\Jia
se   eiicontTaren   ii`ipi`gos   de   este   ti.ibiito;   el   plazo   pal-1i   el

i]Ligo.        Ias        alternativ.is        de        detei.miiiaci6n        y        las
cori.espoiidientes  Saiicio[ies.

Art.      I`J.-      Fecha      de      e`igibilidad     del      tributo      y
dete..iniiii`cidn      por      pni.te      de      h`      Administracidn
TLibtlta]ia.-    A    pallir    del     I     de   julio`    sl.    establei`e    ]a
exigibHid.id     del      tribiito`     }J      comieiizan      a      correi.     los

i`ori.espolidlentes  inlereses,  miLl{as  y  recargos;  razbn  poi-  la

ciial  all-ededor de  la  i'iltima  iiiiHii`eiia del  ines  de jiinio,  luego

del    recordato`-io    et`|.ctiiado.    el    Departflmeiito    de    Rentas

pl.oci-derii      a      I)repai-ai.     y     orgaiiizar     los      pl.ocesos     de
dctem`inaci6n    pi.esun[iva    de    los    conti.ibuyentes    oiliisos`
laboi.     en     la     qiie     se     considerari.`n     principalme]ite     los
niecaiiismi)s   seiialados   en   el   i.espei'(ivo   capitulo   de   esta
tir(li>iiai`za.   La   iiotiliL.aciiln   dcl   impiiesto   asi   determinado

i7oI.  la  Adniinistraci6n  TribiLtai.ia.  sl-inicjara  en  los primeros
dies  del  ]i`es  dejiilio.

Uiiicamente  si  el  siijeto  I)nsivo  se  aceri.are`  dentro  del  plazo
estipulado       p[ira       los       reclaiiios,       coil       la      pertinenle
documentaci6ii   t`imiiciera`   I)odrA   ser  revisado  el   impiiesto
iletei-niiliado   ai`tivameiite   y   ser   I-eliqiLidado;   sin   eiiiba].go,

eslo   Ilo   lo   exime   de   los   respectivos   iiitereses.   miillas   y
I-ecai.gos`  desde que se  eni`onti.are eil  moi`u.

Al.t.    20.-    Atenci6n    de    I.eclamos.-    Ln    Adniinistracidn
Tribiitai-ia     Miinicipal.     brindard     la     iiit`ormaci6il     y     los

iiiecanismos   validos    {tales    como    t`olletos    insti-uctivos   y

I)iiblicaciones  en  la  pagina  \\'eb  institilcional)  para  qile  los
contribiiyentes   i|iie   se   creyei.en   afect.idos.   en   todo   o   en

pal.te;   ya   sea   por   iin   ai`to   detemiinativo   de   obligaci6ii
tril.iitari{``  poi-  estim.ici6n  de  oricio`  poi.  liqiiidaci6n.  o  por
hal)ei.      sido      sancionado      por      col`travenci6n      o      l`alta
I.egli`iiieiilnria;      podran      presei`tar     sii      reclaiiio     aiile      I,1

aiitoi-idad   de   li`   qiie   eliiane   el   acto.   denlro   del   plazo   de

treinta    (30)    dias    hibiles`    conlados    desde    el    dia    hibil
sigiiiente    .11    de    la    notificaci6n    I.especliva.    conforme    lo

dispLiesto  en  el  C6digo  Organico  Ti.ibutario.  y  deberan  ser
respoiididos  en  iin  plazo  Ilo  niay`ii.  a  cuarenta  }i  ciilco  (45)
dias  hAbiles.

Art,  21.-Potestad  `'erificadora  y  control  posterior.-La
Administraci6n   Tributaria   Municipal   podra   veriricar   por
lodos   los   medios   licitos.   expresados  o  no   en   la   presente
ordenanza,   en   el   momento   que   lo   considere   pertinente
dentro de los plazos legales`  las declaraciones realizadas por
los     conti.ibuyentes.     reservandose,     en     caso     de     surgir
no\.edades,   el   ejl`rcicio   de   todas   sus   facultades   en   los
t€rliiiiiiis  previstos  en  el  C6digo  Tribi`tario  y  el  COOTAD.
La  \erit-icaci6ii  se  realizara  principalmente  a  trav€s  de  la
constatacidli  directa  o  fisica  de  las  fuentes  primarias.  o  del
crLice de  informacidn con  las bases de datos propias y de  las
fueiites externas.

Art.   22.-   Vencimiento   de   la   ol)ligacidn   y   gesti6n   de
cobranzfl.-      La     Administraci6n     Tributaria     Municipal`
medianle   la   gesti6n   persuasiva   procurara   evilar   que   los
titulos  emitidos  mediante  detemlimcidn  pasiva  o  ac(iva.  se
declaren  vencidos  el  31  de  diciembre  de  cada  alto.  A  r}artir
del   I   de  |>nero  del   sigiiiente  ejercicio  riscal.  a  los  titulos
ve]icidos  se  les  aplicari  la  gesti6n  de cobrunza coac`tiva.  de
aciierdo  a  los  pi.ocesos  y  mecanismos  que  la  Icy  dispone

para es(os casos.

CAPITUL011'

OBLIGACIONES DE LOS. SUJETOS PASIVOS

AI.I.   23.-   Debel.es   formales   del   sujeto   pasivo   (Cddigo
Ti.it)utario).-  Los  siLjetos  pasivos  del  impues(o  de  Patente
estdn    obligados    a    cuniplir    i`on    los    deberes    formales
establecidos       eii       el       C`6digo       Organico       Tribulario`
espei`ialmente cc)n  los  siguientes:

i.        Inscribirse  all  el  registro  de  contribuyentes  del  tributo
de      PaLente`      qiie      para     el      efecto      »iantiene      lil
Admiiiistrai`i6n   Tributaria   Miinicipal.  proporcionando
los   datos    i`iis    ridedigiios   rela(ivos   a   sii   actividud.

y.    coiiiunicar    oportiiT`ameiite    los    cambios    qiii]    sl`
Operell;

ii.      Llevar los libros y  registros contab]es relaciomdos i`on
la   correspoildiente   actividad   ecoii6mica,   ei`    idiilma
castellano,  en  moneda  de  cLirso  legal.  y  coi`>i`r`..ir  la
docimientaci6n por siete afros;

lil.     Presentar  a  la  AdministT`aci6n  Tributaria  Nut`ii.ipal   la
declaraci6n  aniial  sobre  el  (los)  patriii`oni`".I  de  la(s)
aclividad(es)     econ6niica(s)     qlle     desarrilllQ.     en     el
Dcpartami.Iito  de  Rentas  Municipal.  }' en  el  i`aso  de  las
actividades obligadas a  llevar contabiljdnd.  adjun(.ir los
es(ados    fin.rmcieros   debidameiite   dei`Iarad`is   unte   el
respei`tivo 6rgano de control:

iv.     Facilitar`     a     los     fuiicioiiarios     auloT'ifadi.s     par     la
Administraci6n  Tributaria  M`inicipal.  Ia  rcalizaci6n  de
verit-icticiones tendientes al coli`rol {) determinacidn  dcl
in`piiesto,  par.1  lo  cual  propori`ionardn  la  inl`ormaci6n
de  libi.os`  registros`  declaraciones.  ii  otros  documi.i]tos
relati\ros  al   hecho  generador:  e  incluso  pem`itifan   la
inspecci6n  fisica  de  las  ills(alai`ioi`es  y  del  patrimollio
de  la(s)  actlvidad(es)  econ6mica(a)  rea!izada(a).  de  ser
reqiierido.`
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v.       C`oncurrir  a  la  iinid.id  administrati\'a  eni`al-gada  de  las

reiitas    t`iuliicipales`    ci`aiido    lo    reqiiiera    su    tjtlllar`

pi-iiicipalmente  en  los  casos  en  qiie  los  sujetos  pasi\Jos
no  hayan  pro\.'e{do  la  informaci6n  qiie  se requiere.  o  si
esta  i`esiiltare colitl.adictorla.  y:

\'i.     E\hibii. la  Pa[ente  Municipa'l  actualizada`  pal.a ejercicio
de  si`(s)  actividad(es)  econ{`mica(s)`  en  `In  liigar visible

del  establei`i]iliento.

Art   2J.-   Inscripcidn   en   el   registro   de   patente.-   Los
sLijetos    pasivos    que    inicien    actividudes    econ6micas    de
t`orma    permanente.    estan    obligados    a    inscribirse   en    el
registro    de    patentes    de    la    Administraci6n    Tribu[aria
Miinicipal.  dentro  de  los  30  dias  sigiiientes  al  dia  final  del
nies   cii   qiie   se   inicien   las   actividades.   Para   tal   efecto,
declarai.a   la   iiit`ormacidn   solicilada   en   el   Fomiulario   de
liisci-ipi`i6n  de  Patente,  qiie  adquirii-a  en  la  Municipalidad.
mt`oniiaci6n   en   la   qiie   constari   el   pa(rimonio   inicial   de
la(s)     actividad(es)     desari`olladas(s)     eii     cl     cant6n,     sin

pi.cjiiicio  de  su  verificaci6n  por  par[e  de  la  Administraci6n
Tribiitaria.

Pal-a   los  siijetos  pasivos  obligados  a  llevar  contabilidad.  y

I)ai-a    aqiiellos    qiie    Ilo   eslando   obligados    la   presentaren
i`orrecla  y  completamente  eli  la  declaraci6n  del  patrimonio
inicial`  esla declaracibn  no  tendra efei`to  fiscal alguno; pues
i`on   la   rinalidad  de   ilicentivar  el   desarTollo  de  actividades
ecoil6micas  t`oi-males y generadoras de cmpleo en el canton,
el  inicio de  activid.ndes con estas caractei`isticas no generara
la obligaci6n (ributaria de este impuesto` sin perjuicio de los

gastos      inherentes     a      la     ol)1enci6n      del     permiso     de
f`iiticionamiento de la actividad.

Ai.I.  25.-  Obligaci6n  de  notificar  en  caso  de  cainbios  en
los    datos    del    registro.-    Los    sujetos    pasivos    deberdn
nolit-icar   a   la   Administraci6n   Tiibutai-ia   Miinicipal   en   uli

plazo  Ilo  niayor de  45  dias,  cualqiiier  cambio  que  oculTiere
en  la int`oi.maci6n  consignada en el  registro de datos  de este

.i/          triblito` tales como los siguientes hechos:

•        Cambiodedenominaci6n o raz6n social;

•        Cambiode actividadei`on6mica:

•        Cambiodedomicilio',

•        Venta de la actividad o estab`ecimiento;

•       Transferencia de bieiies o derechos a cualquier titulo;

•        C`ese de actividades definitiva o temporal;

•        lnaclividad  de  la  sociedad  por  proceso  de  disoluci6n  o
liq`,idaci6n.

•       Establecimiento   o   siipresi6n  de   sucursales,   agencias,

dep6sitos u otro tipo de negocios;

•       Cambio de representante legal;

•       La obtencidn o  extinci6n de la calificaci6n de artesano

por    parte    de    las    Junta    Nacional    de    Defensa    dcl
Artesano.

•       C`ialesquiera  otras   modificaciones  qiie  se  produjeren
respecto de los datos consignados en la inscripci6n.

Art.    26.-    Plazo    de    declflracidn    anual    de    la    base
imponible  y  pago  de]  tributo.-  Los  sujetos  pasivos`  de
acuerdo   a   la   Icy,   deberan   declarar   cada   ano   cl   (los)

palrimonio(s)    de    la(s)    actividad(es)    desarrollada(s)    con
qile   concli[y6   el   ejercicio   econdinico   inmediato   anterior.
dentro  de  los  30  dlas habiles  siguientes  al  dia  final  del  mes
en  que  termina  el  afro;  sin  embargo,  considerando  que  los
sujetos  pasivos  hasta  el  28   de  marzo,  en  el  caso  de   las

personas  naturales. y hasta el 28  de  abril, pare  lan personas
jiiridicas,  tienen  pla2o  de  realizar  sus  declaraciones  a  los
respectivos  6rganos  de  control  y  de  tributaci6n  nacional,
estos  estaran  exentos  hasta  el  30  de  junio  del  pago  de  las
multas,  intereses  y  recargos  que  determina  esta  Ordenanza

por falta de declaraci6n.

Para   efecto    de   la    declaraci6n   patrimonial.    Ios    sujetos

pasi\tos  adquiriran  el  respectivo  formulario  de  declaraci6n
de Patenle. en la Tesoreria Municipal.

Art.     27.-    Documentos     pare     e[    pago    de    Patente
Municipal.-  Los  documcnlos  que  los  sujetos pasivos  estan
en la obligaci6n de presentar a la Administraci6n Tributaria
Municipal  para  la  declaraci6n y  pago  del  impiiesto,  son  los
sigl,ientes:

i.        E'ermiso de  Fu]icionamiento al d{a;

ii.      El  formulario de patente con  la decl8raci6n patrimonial
de      la      actividad     desarrollada.      firmado     por     el
conti.ibuyentc. y de ser el caso por el contador;

iii.    RUC`      vigente      para      las      personas      naturale3      Ilo
obligadas    a    llevar   contabilidad;    y    los    form`ilarios
lot,    102    o    102-A,    de   la    dltima    declaracidn    del
impuesto a la Renta al  SRl, para las personas naturales

y      juridicas      obligadas      a      declarar.      Para      los
contribuyentes    obligados   a   llevar   contabilidad,    los
Estados  de  Situaci6n  Financiera  y  de  Resultados  del
ejercicio  econ6mico  del  ano  anterior,  certificados  por
la Superintendencia de Compafiias o Bancos, seghn sea
el  caso;

iv.    Comprobante de pago del  impuesto del  I.5  x nil a los
Activos Totales al dia;

v.      Recibo  de  pago  de  los  impuestos  prediales  al  dla,  asl
como   de   las   demas   obligaciones   exigible8   quc   se
encuentren  emitidas.  tanto  de  los  impue§tos  como  de
los    servicios    que    preste    la    Municipalidad    o    sus
Empresas;

vi.    Recibo  de  pago  del  permiso  del  Cuerpo  de  Bomberos
al dia; y,

vii.   Todos    los    demas    documentos    y    anexos.    que    el
Departamento   de   Rentas   solicite   para   realizar   los
respectivos controle§ y liquidaci6n del impuesto.
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Art.   28.-   RespoDsabllldad   por   la   Declaracl6n.-   ha
dec]araci6n  hace respousable al declarante por ]a exactitud
y vcmctdnd de leo dtdes quc conttmgAn.

Art.  29.-  Page  ]ndlvidqal  per  €adr  actlvidad.-  Cuando
uno o varios sujetes pasivos ejerzan.  individutlmente o de
manen  conjunta`  en  uno  o  mas  establecimientos.  nds  de
una  activided  generadom  del  impuesto.  por  cads  una  de
e]las  se  declanri  el  patrimonjo  y  pagari  el  tributo  de
Patente.

Art. 30.- Sujetos pasives qne reallceD activldades en mds
de uD CaDt6n.- Todo8 los sujetos pasivos que funcionen en
el C'ant6n Bucna Fc estin obligndos a pagar el inpuesto de
Patente.  sea  que  los  establecimientos  fueren  principales`
sucursales  o  agencias.  y  sc  les  calculari  el  impuesto  en
proporeich al  patrimonio que  le corresponda al canton.  De
no poderse deteminar en su contabilidrd el patrimonio que
le  corresponde  al  canton+  sc  le  aplicari  la  determinaci6n
active prevista en esta ordenanza.

Art.   31.-   mgo   independlente   del   ejerclelo   de   la
activldad.- El impuesto de Patente se deberi pagar durante
el   tiempo   que   se  desarrol]a   la   actividad   econ6mica,   o
mientms conste como activo en el registro o base de dates
del   tributo.   En   case   de   que   el   contribuyente  no  haya
notificado   a   la   administraci6n,   dentro   de   los   30   dies
siguieutes a la finalizacj6n de la actividad gravadr. el cese
de   la  actividad.   se  considerari  quc   la  actividad  se  ha
realizndo.

Sin    emhargo`    de    existir    dociimentos    que   justifiquen
plemmente que la actividad econ6mica no fue cjercida. en
sustituci6n,  el  sujeto  pasivo  pagari   la  multa  Gnica  que
determine esta. ordcnenzn pars estos casos.

Art.    32.-    Soll€lfud    de    enmienda    de    la    cuantia
dctermlnada.-  Si  el  contribuyente.  considerare  que  existe
error  en  el  cd]culo  de  la  cuantia  del  impuesto  causado
determinado    por    el    Sujeto    Activo`    solicitari    a    la
Administraci6n   Tributaria   Municipal   se   procedr   a   su
revision.

Art.  33.-  Deelaraclbn  su8titutiva.-  Si   el   8ujcto  pa8ivo
rcalizare,  posteriomente  a  ]a  declaracich  y  pngo  de  este
tributo,  una  enmiende  a  los  estados  financieros  que  de
alguna    manera    modificare    el    patrimonio    deelarado
inicialmcnte,   y   tnds   arfu.   8i   realizare   urn   declaraci6n
8ustitutiva  del   impuesto   a  18  rcnta  por  este  motivo:   el
contribuyente     debcri     inexcusablemente     realizar     la
respective  declaraci6n  sustitutiva  de  cste  impuesto  en  la
Administraci6n    Tributaria    Municipal.    dcntro    de    los
treinta    (30)    dias   posteriores    a   la    fecha   en    que   la
realiz6 en el  SRI. caso contrario estari sujcto a posteriores
controles y verificacioncs. y de ser el case se reliquidrrin
los valores resbectivos por las diferencias a favor del sujeto
activo. y  se  le  aplicarin  los respectivos  intereses muhas  y
reeargos.

CAPITULO IV

DETERMIN^CldN Y LIQUIDAcldN DEL TRIBUTO
I

Art. 34.-  Slstemas  de dctermlnacl6I).- 1a  determi"ci6n
de la base imponible o gravable de la Patente Municipal. se
efectund por declaraci6n de) sujcto pasivo, o por actuaci6n
del sujeto activo.

Art.    35.-    Determlnact6n    per    el   .ujcto    pasi`.o.   o
determinact6t)  pasl`'a.-  La  determinaci6n  per  el   sujeto
pasivo sc efectunri mediante la correspondiente deelanci6n
del (los) prtrimonio(s) de lo( s) activided(es) desarrol]ada(s)
a   la   Autoridnd   Tributaria   Municipal. `la  misrna  que   se
presentara en  el  tiempo.  en  la  forma.  y  con  log  requisitos
que  esta ordemnza dispone.  urn vez.  que  se con figure  el
hecho  generndor  de  este  tributo.  Para  el  efecto  llenari  el
formulario que  le entregari a la Administmcich Tributori8
Municipal.    donde    se    desprenderi   loo    elcmentos   que
permitirin calcular el patrimonio.

Art.    36.-    Determinacl6D    pop    e]    suj€to    actlvo.    o
determlnacldn ai.t]va.- Conforme el C6digo Tributario. Ia
Administracj6n     Tributaria     Municipal     estableceri     ]a
obligaci6n  impositiva  en todos  los casos en  que ejerza su
potestad    determinadom.    directa    o    indirectamentc.    La
obligaci6n tributaria as{ determinda` causard un recargo del
20% sobre el inpuesto causado.

Art.   37.-   Determlnaci®D    dlrecta.-   La.  deLerminaci6n
directa  sc  hard  sobre  la base de la  declaracich del  propio
sujeto   pasivo.   dc   su  contabilidad   o   reSstros   y   demds
documentos que  posea:  asi  como  de  los  d8tos que arrojen
los    si§temas    infonn&ticos    por    efecto    del    cruce    d€
informaci6n  con  diferentes  contribuyentes,  con  entidrdes
del  sector pdblico  u ofros  institucioncs:  asl como de  otros
documentos e informaci6n relaciomdr que exista en peder
de terceros. y que tengan relaci6n con la actividad gm\-8da
o con el hecho generador.

Art.  38.-  Determluncl6n  presuntlva.-  Tendri  ]ngar  18
determinaci6n    presuntiva.    cunndo    no    sea    posibfe    la
determinaci6n   directo`  que  por  falta  de  dec]amlich  del
sujeto pasivo.  pese a ]a notific8ci6n  particular que para el
efecto    hubiese    hecho    el    sujeto    activo:    porquc    los
documentos    que    reapalden    su    declamci6n    no    scan
acaptables  por uno raz6n  fundamental  o no presiEit merito
suficiente pare acteditar]a.

En  tales  casos.  Ia  determinaci6n  se  fundamentari  en  los
hechos.  indicios.  circunstancias y demds  elernentos ciertos
que   peminn    establecer   la   configuracidn    del    hccho
generador y la cuant[a del tributo caus8do: en lodo caso. el
impuesto calculado no podri scr menor al di.I ale anterior.

Art. 39.- Tasa lmposltiva y determinaeidn del impqe8to
cau.rdo.-  Sobre  la  base  inponible  deLeminad?  en   fas
formas previstas en  los articulos   preeedentes. se establece
el  impuesto anual  causado .de patente.  ut)icando en alguno
de    los    rangos    de    la    siguiente    table.    el    pwhmonio
determinado:
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1 1.COO,00 10,00 0,00%
2 1.000,01 2.000,00 12,00 0,60%
3 2.000,01 4.000,00 18,00 0,65%
4 4.000,01 8.000,00 31,00 0,70%
5 S.000,01 16.000,00 59,00 0,75%
6 16.000,01 32.000,00 119,00 0,80%
7 32.000,01 64.000,00 247,00 0,85%
8 64.000,01 128.000,00 519,00 0'909,o
9 128.000,01 256.000,00 1.095,00 0,95%

10 256.000,01 512.000,00 2.311,00 1,00%
11 512.000,01 1.024.000,00 4.871,cO 1, 10%
12 1.024.000,01 2.048.000,02 10.503,00 1,209'o
13 2.048,000,03 A.DEIANTE 25.000,00 -
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olicios   en   lihi.e   eji.I.ciciu.-   I_h   hiisl>   iliii)\iiiilile   dlJ   iiiiii-nes

desarrollcn   ai`ti\/iclailes   iirt`l`e`ioii,`les   ii   orii`ios   sin   I.i`kii.i`..in

de   dl.pciiileni`Iii   |J`t:ii.Li   i`ompiit.sl:I   ile   lil-is  I)i`li.inioiiios.   lino

iiii.i`i!ible  }J  oti.a  t.iiiglble.   F.I  primero  sera  obligatorio  y  se

i`i`li`iil{ird  eii  b:isc  fi  mi'illiplos  de  las  remunemcioiies basicas

iii`Iric.id.is:  .\ `  el  si>guiidt]  depeiiderd  de  la  I)osesi6n  o  Ilo  de

.ii`ti\ os  fisii`o>`  miiel)les  o  inimiebles`  con  los  qiie  desarrolle
su    {`i`li\iil{id.     Ios    iiiisiiios    ciiie     sei..in    e.`i)I.esados    en    el

Fi`,I.imllcirio    de     Di`i`Ial.ac.ii`n    de     Paleiite.     El    i`alculo    del

r){``!.uT`oiiio     tcml     `-le    est.as    ai`ti\'idadi`s    se    refleja    en     la
>igiiiente  (abla:

A|,lit.j{li\(l|.s
Pn I-illlo'llo Piltrinlollio Pfltrimonjo
ln a',gib'e Tallgihl a Total

Oficllls i  RBll Poi. dete'.Ill n ll l' P.  It`tatigilile + Tang ble

Pi.ofi.sit)mles  3"  iii\i.I 10  R13U Porlil]lefm llar P.  [nta,1g ble + Tang ble

Pi-ol`esioiiales  J``  Iii\`|.I I_    3(,Rir Por delel.Ill 11 il l` P.  lntan8 ble + Tang ble

Al.t.  41.-Dete[.minflcidn  pi.i.s`iiiti`'a  d(i  I:`  l}flse  iiiii)o.lible

en   ]ds   i`asos   itiis   fi.i`ciie]ites.-   En   itis   i`.lilts   sei``alados,   i`
i`on`inuai`i6ii.  ile  nianl`i.a  pi.eflTeiile`  se  aplicari'`  la  sigiiien`e

metodo I otJ i a  LIL.  ilcttl.I` I i n.,ii` Ion  I)I-cs` mt i \ i` .

•         A       Ios      siijelos      pasivo`      iiii      iiblig.itloi      a      lle\€`r

i`onlabiliiliitl`      iiul.      iiiiciiu.lan      ``iis      L`i`li\id.i`les      en      el

I)eriotlo  qiie  I.i`r5ii,   }'   i`ii} a   illJi`li`i.ai`ii:Ill  c.n  el   I`-Orilluliii-io

lilsiTlpcidii    dl]     Piileiilc    no    L`n`ei`Iliii.e    i`i.i'ilibili(lLld.    Ill

Deparlaml>nl(I   de    Ri`i`liis    rl]aliz:iru    im:1    ilisi)i`i`i`ion    lil

estalilec.imiei`lo      ile      Ill      :ii`ti\i{1ticl      t?n      i`iiiislii`Ii      I).1m

i`iili`iil.ir  Oli`ieti\i`i`ii`iiic   lil   it.``I  imoiii`I   I.ii   i`iii.>lioii.   o.   tlL.

i`i-cci.lo   pi`ilii`ciite    rii)IIi`c-ira    1^    till)lil    i]i.|`siH`ii\  :`    tlc   t.s`i`

oi-denanzLi.

•          A   los  siljelos  imi\os  Ilo  iiltligLI`los  i`  Ill.`.:u.  i.i`iiliiltilitl;`.I

ciiie   hiibieren   I)i`±Tziilo   e5te   `i`i|tHi's\o   iiii`   i`nleiioi i(liiil`

Pel.0     (|ll|J     sC     illi`Ontruron     l`1ol-o+oi     lal`     lot     i.illilllos

I.ct.ioiliis.    sli    li`s    :irilii`i`r.i    iiii     inil.iimcnlo    ili`1     5''0    :`1

p.iii.iiiionio    pot.    i.iidii     Lir`O     Ilo     p.igi`do`     iiLii.iii`i`ilo    ilcl

i`iltinio  qile  hiihiere  clcl`1al.:i`Io

.i          Io`         siije`os         iiiisi\`-i>,         I`it         lil-ilig.\i|O]         Li         ||iu.{it

loiil.ibllitli`il`            iiuc            l`It`lilcuilit            il`J`iiii\tlln(l`t            I_.`ii-,

|U`l|`liol-ill.`(I     tlllil     ;1|.li\  ill.1i!     `u|i.\Li     `i     i.+l|.     H.lhlllu.     |)i`I.it

tiiie iiui`c.1  l`iibiei.eii  pagatlo  la  P,ilente`  se  les aplicara la

t`ibla presunti\ a dc esta ordenanza.

•        A  los 5iijeli`s pasi\+os  obligados a  llevni. contabilidad,  se

les    acerttai.i     la    dec.I,in`ci6n    iiiie     I.ealizaren    en    el

foi.iiiiilai.io  de  Declaracidn  PatTin`onial,  respaldada  por

el   Esiado  lil-  Sitii.ii`j6ii  liiii`ial.  sobre  la  cLial  pagaran  la
pi`tc.ntiiMiinicirial.

•        A   lti`  siijem>  p.isi\'os  tililigados  a  llevar  contabilidad`

i|ile  lii`hil-iiclo  I.ealiz.1do  acti\`idades  generadoras  de este

lriliii`o  poi.  ii`as  de  iin  ,iho  eii  el  C`ant6n  Buena  Fe,  pero
iiiic  l`(t  l\iihieri`ii  \teclai.ado  iii  pagado  la  Pa(ente.  se  les

e\igiiL`      ILL     ii`.Libillmcii'in     de     las     declaraciones     del

imLiiil`bto   ,1    ln   rei`lii   de    ltis   al`ios   anteriores   para   la

ili-teriiiil`.\|`ibLl  de  I.1  biise  ii``ponible.

o        Los   si`.ii.lo`   iii`si\os   q`ic   di`sarrollareii   acti`'idades   en

i\iiis   ill`    iiii   c'aii``ili.    }'   ciLie   i-n   sli   contabilidad   no   se

i]iidierl.   ileti`riiiim`r   el   patrimoilio   correspondienle   al
i`.;`i`Ll`ii.  lire.`e]`l{`i.hn  s`i  (1i>cl.1t..li.ion  del  inlpll¢sto  del   I .5

r)``i.  iiiil  si`lil.e  Ills  `ictivo`  ti`lali`s.  realizada  por  la  matriz
|.ii   bu   I.i`>i.ccti\.o  i`iinidii.   de   la   cu{il   se   colisiderard   la

iii.t`i`oi.ci`ui  (lc  los  iiigrl.s(is  de  las  dir`ei.entes  sucursales
c()iiii)  i`i-I`erl]iii`i:`  r)Lm  lil  iJisti.ihiici6ii  dc`l  Pn`rimonio  qiie
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li`  corresponden'a  al  C`ant6n  Buena  Fe:  }'/o.  de  creerlo
adecilado      la      aiitoridad      tributaria      solicitara      los
coiiiprobantes  de  los  pagos  realizados  por  concepto  de
Patente`  en  los  (lemcis  cai`toiies  donde  se  encontraren

Pl'esente.

Art.    J2.-   Tabla    pre§unti`'a    pal.a    sujetos   pasiv.os    no
obligados  a  llevar  contabilidad.-  Esta  tabla  pl.esunti\Ja  se
aplicard    a    los    sujetos    pasivos    no    obligados    a    lle\Jar
contabilidad.  que  no  se  acercaren  a  declarar  su  patrimonio
dentro    del    plazo    pi.evisto    por   esta    ordenanza:    o    para

A

a

aquellos   que   habichdolo   declarado.   Ios   documentos   de
resi]aldo  presentados.  no  fueren  aceptables  por  una  causa
razonable.

Los patrimonios estan calculados en base al patrimonio neto

promedio   de   la   ac(ividad   econ6mica   de.  Ia   que   se   trate,
cont`orme     a     la     C`lasit-icaci6n     lntemacional     Industrial
Uniforme -C`IIU-:  considerando el tamano y el sector donde
se  encuentra`  aplicando  al  criterio  de  equidad.  Los  valores
estan   expresados   en   funci6n  de   Remuneraciones   Basicas
Ui]iricadas -RBU-. para su actualizaci6n automatica.

NEGOCIOS Sector Central NEGOC[OS Perifericos NEGOCI0S Rurales

ACTIVIDAD PATRIMON[0 ACTIVIDAD PATRIMONIO ACTIVIDAD PATRIMONIO

Mini  fei.reteria 17  RBU Min'i fen.eteria '4 RBU Mini fen.eteria 10  RBU

Comedores 7RBU Coli`edores 5  RJ3U Comedores 4RBU

Despensas 6RBU Despelisas 5RBU Despensas 3RBU

Licoreras 12  RBU Licoreras 8RBU Licoreras 7RBU

Bat.es 20  RBU Dares 12  RBU Bares 10 RBU

Soda bores 6RBU Soda bai.es 5RBU Soda bares 4RBU

Peliiquerias 6RBU Peluquerias 5RBU Peluquen'as 4RBU

Gabiiietes 8RBU Gabinetes 7RBU Gabinetes 6RBU

Camicos 9RBU Camicos 8RBU Camicos 7RBU

Libel-ia 7RBU Liberia 6  RB`U Liberia 5RBU

BOutiques 8RBU Boutiques 7RBU Boutiques 6RBU

C`eiiti.os  N at`iristas 7RBU Centros Naruristas 5RBU C`entros Naturistas 4RBU

Cll'nicas 70 RBU Cl(nicas 50 RBU Clinicas 40 RBU

LILbiicadoras 10RBU Lubricadoras 8RBU Lubricadoras 6RBU

Lavadoras 18  RBU Lavadoras I 5  RBU Lavadoras 12 RBU

Comei-cializadoras depi.odiictosagr{colas
35  RBU

Comercializadorasdeprodiictosagricolas
30 RBU

Comercializadorasdeproductosagricolas
25 RBU

Muebler{as 7RBU Miiebteiias 6RBU Mueblerias 5 RBU.

Sastrerias 6RBU Sasti.erias 5RBU Sa§tTer{as 4RBU

Coop.  TI.ai`sitoi.tes. 18  RBU Coop, Transportes. I 5 RB U
coop.Transportes.

12  RBU

Agropecitarias 30RBU AgTopeciiarias 25  RBU Agropecuarias 20 RBU

Ac[ividades Agricolas 10  RBU
ActividadesAgricolas 8RBU

ActivldadesAgricolas
5RBU

Helader{as 6RBU Heladeiias 6RBU Heladerias 6RBU

Ladrilleras 16  RBU Ladrilleras 14 RBU Ladrilleras 12  RBU

Cenli`os Turjsticos y
30  RBU

Centros Tuiisticos y
25  RBU

Centros Turisticos
22 RBU

Recreacidn Recreacion y Recreaci6n

Discotecas 35  RBU Discotecas 30 RBU Discotecas 28 RBU

I                     Hoteles 40 RBU Hoteles 35  RBU Hoteles 32 RBU

I                   Mote,es
45 RBU Moteles 40 RBU Moteles 40 RBU

Centros deToleraiicia 60 RBU
Centros deTolerancia

50 RBU

OTRAS
12  RBU

OTRASACTIVIDADES

10 RBU

OTRASAC`TIVIDADES

8RBUACTIVIDADES NO NO NO
ESPECIFICADAS ESPEC`IFICADAS ESPECIFIC`ADAS
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Cunndo   aparecieren   actividades   que   no   hubienen   sido
dcterminndas   en   la   tabla`   la   AdTninistraci6n   Tnbutaria
Municipal  se  encargari  de  actualizarla.  d.e  acuerdo  a  ]os
critchos precedentes.-

CAPITULO V

EXENCIONES Y REDUCCIONES

Art.   43.-   Exenctones.-   Estarin   exentos   del   impuesto.
parcial   o   totalmente.   aquel]os   sujeto§   pasi\.'os   que   los
cuerpos    |egales    pertinentes    asi    lo    sefialan.    De    esta
consideraci6n` se discjemen los siguientes casos:

a)     Los   artcsanos   calificados   como   tales   par  la   Junta
Nacional  de  Defen§a  del  ATtesano.  es  decir  aquellos
que  cumplen.  de  acuendo  a  la  Ley  de  defense  del
Artesano, las siguientes condiciones:

~i;J            I.-   La   activided   la   desamllen   personalmente   como

tr8bajadores  manuales`  maestros  de taller.  o artesanos
aut6nomos.

2.-   Estch debidamente calificados por ha Junta Nacioml de
Defcnsa del Artesano y registrado en el Ministerio del
Relaciones Laborales.

3.-   Que  hubieren  invertido  en  su  taller  implementos  de
trabajo.    maqujnarias    y    materias    primas.    en    una
cantidad  no  superior  al  veinticinco  par  ciento  (25%)
del capital fijndo pan la pequeha industrin. Igunlmente
se  lo  cousidem  como  artesano`  al  trabajador  manual.
aunque    no    haya    invertido    cantidad    alguna    en
implemento§ de trabajo o carezca. de operarios.

Tambich   se  contemplarin   lag   disposiciones   de   la   Lay
Orginica  de  Regimen  Tributario  lntemo.  en  virtud  de  lo
cual cumpliri con los sigulentes rcquisitos adicichales:

L
1.-    Mantener actualizadas,  su  ca]ificaci6n por la Junta de

Defeusa  del  Artesano.  y  inscripci6n  en  el   Registro
Unico dc Contribnyentes.

2.-   Prestar y vender exclusivamcnte los bienes y servicius
a los que se refiere su calificaci6n por parte de la Junta
de Defensa del Artesano.

3.-    Presenter. en su declaraci6n anual. a la Municiprljded:

-       Las   declaraciones   semestrales   del   lmpuesto   al
Valor Agregado: y.

-       La deelaraci6n anual de lmpuesto a la Renta.

La  Administruei6n  Tributaria  Municipal  podri  verificar e
inspeccionar  el   cumplimicnto  de   fas   condiciones  de   la
actividad econ6mica de los artesanos. pan fmes tributarios,
pare lo cual podri solichar:

•      Los comprobantes de venta debidamente autorizados y

qtie cumplan los requisitos previstos en el Reglainento
` de Comprobantes de Vents y de Reterfcidr:

•      Las facturas de los proveedores, archivadas en la foma
y  condicioncs  que  detemine  el   Servicio  de  Rentas
lntemas;

•      El  registro  de  ingreso§  y  gastos  de  acuerdo  con  lo
dispuesto par la Le}' dc Regjmcn Tribptario lnterno:

Si    la    Administraci6n    Tributaria    detcminare    que    el
contribnyente  incumple  con  alguna de estas condi§iones y
requisitos      establecidos.      procederi      a      rcolizar      la
determinaci6n   tributaria   correspondiente   y   ejecutard   su
cobro por el tiempo que hubiere infringido esta disposici6n;
y   notificafa   del   particular   a   la   Junta   de   Defense   del
Artesano. para que proceda a dejar sin efecto la calificaci6n
otorgada.

b)    Se   aplicafan   las   demas   exenciones   di§puestas   en
capitulo pertinente del C6digo Tributario.

Art.  44.-  Redu€ct6n  del  [mpuefro.-  Sobre  el  impuesto
causado  de  Patente  que  se  hubiere  determinado.  en  los
siguientes cases se aplicarin reducciones al valor a pagar:

a)    Cuando  un negocio  demuestre  haber  sufrido perdidas
conforrne  a  la declaraci6n aceptade  en  el  Servicio  de
Rentas  lnternas.  o.  por  fiscalizaci6n  efectuada  par  la
Municipalided. el impuesto se reduciri a  La miter.  Ira
reducci6n    sera    hasta    de    la   tercem    parte.    §i    se
dcmostrare  un  descenso  en  )as  utilidndes  de  inas  de]
cincuenta   por  ciento.   en   rE]aci6n   con   cl   promedio
obtenido en los tres afio§ inmediatos anteriores.

CAPITUL0 VI

SANCI0NES

Art.  45.-  Recargos.-  La  obligaci6n  tributaria determinada
por  cl  sujeto  activo,  en  todos  los  casos  en  quc  cjerza  su
pote§tad determinndora. causari un recargo del 20% sobre
el impuesto causado confome a lo establecido cn cl C`6digo
Onginico Tributino.

Art. 46.- Cobro de intereses por vendmlento del plazo
de  dechracl6n.-  La  obligrci6n  tributaria  que  no  fuere
satisfecha   en   el   tiempo   que   esta   ordenanza   establece.
causari  a  favor  de  la  municipelidad  y  Sin  necesidad  de
resoluci6n     administrativa     algum.     el     interes     anunl
equivelente  a   1.5   veces   la  tasa  activa  referencial  pan
noventa dias.. establecidr por el Banco Central del Ecuedor.
d.esde  la  fecha  de  su  exigibilided  hasta  la  de  su  extinci6n.
Este inteies se calculari de acuerdo con las tasas de interes
aplicables  a  coda  peri'odo  trimestral.  y  mientras  dune  la
mora.  por  cads  mes  de  retraso  sin  lugar  a  ]iquidaciones
diarias; la fracci6n de mes se liquideri como meg complete.

Art.    47.-    Mu]ta    por    ra]n    de    lnschpef6D.   o    de
actuallzacl6n   de   datog   en   e]   Regl8tro   de   Patente.-
Quienes  estando  obligados  a  inscribirse  o  a  actualizar  la
informaci6n  en  el  Regjstro  de  Patentes.  y  no  lo  hicieren
dentro  de  los  plazos  schalados  en  esta  Ordcnanza.  serin
sancionados con Lma multa por mcs, o fracci6n dc meg. del
0.4% del impuesto causado que se determine, y no superari
tos  USD  loo.00 mensuoles.  El pego de la multa no exime
del   cumplimiento   del   deber  formal   que   la  motiv6.   La
determinaci6n    del    tiempo    dc    funcionaniento.   sin    ]a
respectiva iuscripcich o actualizaci6n. se hard en base a. ]a
informaci6n   o   indicios  ciertos  que  posea  la  Unidrd  de
Rentas Municipales.
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AI.I.  J8.-  ivlulta  poi.  I.altzi  de  {leclf`i.aci6n  nnui`I.-  C``lai`do

al     rl>{`lizar    actos    de     de`emiinai`i6n.     Ia     Adminis[l-aci6n

Tlibiitai.ia   Miuiicii)al`   comprobai-e   qiie   los   siijetos   I)clsi\'os

dcl  inipuesto  de  Paten[e  Ilo  hall  pi.eseiilado  las  declaracioiies
aiiiiales    a    las    iiiLe    es(dn    obligados.     Ios    si`iii`iotiai-ci,    sill

necesidad    de    I.esolui.t6ii    adliiiiiisti`ati\J.1    pre\'l.1.    con    iilla

multa  I)oi.  iiies`  o  t`i.acci6n  de  mes.  de  retr.iso.  del  0  5°`o  del

imi)ues[o  causa(lo  Clue  se  detenninare.  y  que  no  sui)erara  los
USD   125.00  meiisiiales:  o`  su  eqiii\ aleme  ai`u.il.  .1el  6°`tl  del

inip`ies`o  causado.  .\'  qiie  no  s`ipe`.ai.ii  Ills  UDS   I .500.()0.  por

i`ada   eiercii`io   fiscal   iiiie   no   hill)iere   dei`li`r.1dii.   Sj   en   el

proi`cso  determinati\o  se  estalilece  iiiie  el  i`onli.ibii}'en\e  Ilo
i`aiis`')   imi)uesto.   se   ai)lil-ara   iilia   miilta   i``nica   poi.   t`alta   de

ac`tualizaci6n`   que   sera   del   i.8°ij   del    i'`ltiiiio   \alor   de   la

I)ateiite  pagado  }'  ciiie  ilo  supei.al.a  lob  USD   I `]00.OU.

Ai.i-.  J9.-  Snnci6n  pi`rfl  los  sujett)s  I)iisi\ os  I.eticentes.-  Las

pe`-sonas    nat`irales    o   jiiridicas.    nacioilales    o    extlanjel-as
doiiiiciliadas  en  el  I)ais`  que  habiendo  sido  rci|uei.idas  pol.  la

Administraci6n   Tribu[aria   Ilo   pi.oporcicn`ai.en   iiifoi.maL`idn.

Ilo    compai.ecieren.    o    Ilo    t`ai`ili[aren    a     lob    t`iii`cionai.ios

I-ompetentes  las  iiispecciones  o  \'ei.it~icacioiies  teiidientes  al
conti.ol   o   determiiiaci6n   del    impiiesto`   deiiti.o   del   plazo

otorgado   I)ara   el   et`ecto.   sei.dn   s.1iicioiiadas  colt   unn   miilta

del          6°/i,          del          iiiipilesto          caiisado`          delel.mii`ado

I)I.esiii`tivamente,   qiie   no   si`|)Oral.A   los    UDS    1`500.()0.    EI

pi`go   de   la   iiiiil`a   Ilo   eximi-   del   ciiiii|)liiiiienLo   del   (li.bcr
t`t7niial  qiLe  la  moti\'6.

A].t.   5().-   ClatisuL.a.-   Se   efectuai.i   la   s.iiic`i6n   de   i`l.iiisiii'a.

Cuando  los  siijetos  pasivos  de  este  iiiii]iiesto  iiiciL[.I.,in  eii  iina

o  mas  de  los  sigiiienLes  i`aiisales:

•         Falta  de  insci-iiici6Ii  y  l`alt!`  de  declai.ai`i6n.  I)oi.  pal-[e  de

los  slljetils  pasivos  en  las  feclicis  y  I)kizos  establecidc`s`

ai'in  ciiiindo  eii  la  declarai`i6n  no  c:iiise  tl.ibu`os`  pese  a

la   notificaci6n   pal-ticiil.ir   qiii.   pcil.a   el    ist`ecto   hiibiei.e

t`ormulado ln Administraci6n Ti.ibiilariil.

•         No       t`ai`ilitai-       I.1       ii`t`oi-mai`ii`n       I.eqiiei.ida       par       la

Administraci6n Tribiitaria

•         Falta  de  pagci  de  litiilos  eimtiilos  porpalciites  mediiiml`

notil-lcacioiies  i-ealizLidas  poi.  el  I-ecnii(lador  es|iei`i.il  de

i`Ocictivas.

PI.eviil  a  la  clausiira.  Ia  Adniinistriii`ii`n  I I.ibiitaiia  Milnii`iii:il

iiolilii`zir6  ill   suje`o  pasi\.{)`  i`o`icedii;;ndole  el   plazo  tle  oc`ho

(8)  di.is  pal.a  qiii>  eiimpla  i`on   las  obligai`iones  ti.1biitarias  o

justirli|ue  obje`i\'ameiite  su  Hicilmi]1m`_iiHito.   De  no  liaeei.1o.
se    iiii`irii`ara    con    la    Resoluci6n    de    C.laiis`ira.    qiie    ser{i

e.|ec.iilada  dentro  de  las  \'einticiialro  horus  sigiiientes  a  dii`,ha

niitific{ii`i6ii.

LI     C`I.1iisiira     se     et`ei`Iiiarii     i`iedi.iiite     I.1   ..ii)lie.1ci6n     de

sellos    )..    {`\'isos    en    iin    liigai.    visible    clel    eslablci`imiento

saiii`ioncl(lo.

La  saiii`idn  de  cl.iiisuT.1  se  mai`lendri'`  I)or  im  I)criodo miniliio

(Ill   lri`s  clias`  liasta  iiiie  el  c`oiiti.ibii}'eiill.  iiagiie  el   impiiesto.

ill`illas`        intil-eses        y        I.ei`ai.gos        gelierados.        Si        los

coiltiibilyi.iitcs   I-eiiicitlen   |.n   las   I`till.is   iiiie   oi`asioiiiii.on   la

i`1aitslil-a.   seri'm  s<1ni`ionados  i`t)``   iiii.i  niii.\.:i  claus`ii.a  I)or  im

plazo    iiliilimo     de     8     dias`     o     hLista     iitie     s{llist`agiiil     Ills
i)bLigaciliiies  en  iiiora.

.\rl 51-Destruccidn de sellos. u oposici6n a la clausura.-
La  des[i.i`i`i`i6n  de   los   sellos  qiie   impliquen   el   reinicio  de
ai`ti\idades  sin  ]a  debida  autorizacidn.  o  la  oposici6n  a  la
i`ILiiisiira.     d.`ra      lugar     a      iniciar     las     accioiies     legales

pert,,`||1,es.

Ai.I.  52.-  Saiicibn  o1  incuniplimiento  de  ]as  obljgacio]ies
ti.ibutarias.-La  Adtiiinistraci6n  tTibu(a[.ia  Municipal, podra
hcicer   iiso   de   las   medidas  nei`esi]rias   contempladas  en   el
C`b{1igo     Tributai-io     }J     demas     noriiias     I)ertinentes     para
saiii`iiinar  el  iiii`iimi]limienio  de  las  obligaciones  Tributarias:

}'   pal.lici`l.im`eii[e`   podi.a   disponei.   la   clausura   temporal   o
derii`iLi\a   del   es(ab]ecimieiito  o  establecimientos,  respecto
(Ilo    los    i`udles    no    sc    ha}'an    clll`1plido    las    obligaciones

tribiitalias en  foI.tiia oportuna.

C`ii.1ndo   ai`aeciei.e   el   cieiTe   detinitivo.   el   sujeto   pasivo   o
represeii\ai`te   legal  (le  set.  el   i`aso.  Ilo  podrin  ejei.cer  om
ac[i\idad   qile    i]ii`iii.I.iei.e   en   el    l`echo   geLierador   de   este

[ribiito`   hasta   qLie   paLnie   los   valores   adi.udados:   o   haya
transcurrido al  iiienos el  lapso  de  i]n ai-io.

Dado   eli    la   sala   de    sesiones   del   Gobiemo   Autdnomo
D|'si`entralizado  Mimicipal  de  Sam  Jacinto  de  Buena  Fe.  a
los 26 dias del  mes  de  Mai-zo del 2012.

1`. )  Si`.  Liiis  R@m6n  Zanibrano  Bello.  AlcaLd6  del  Canton.

f. )  All.  Si`to  Pal.I.a Tovar.  Sei`retario del C`oncejo.

CERTIFICADO  DE  DISCUSION:  Que  la  presente  LA
REFORivlA  A  LA  0RDENANZA  QUE  REGULA  LA
DETERMINAC16N,   CONTROL   Y   RECAUDACI0N
DEL  IMPUESTO  I)E  PATENTE  MUNICIPAL  EN  EL
CANTON  SAN  JAC`INTO  DE  BUENA  FE.  t`ue discutida

y   i`pi.obada`   por   el   Concejo   Cantontll   de   Buena   Fe   ell
Sesionl-s  Oi`diml.ias  di-C`oncejo  de  fecha   12  de  Marzo  del
=012   y  26  de  Mat.zo  (lcl  2nl2`   de  confomiidad  a  lo  que
es`.1ble el  All.  322,  ilii`iso tei.cero del  C`OOTAD.

t`.)  Ab.  Sixto Pan.a To\J.ir`  Seci.L`tario del  ConL`ejo.

ALCALDIA  DE  BUENA  FE.-Biiena  Fe`  02  de  Abril  del
2()1=.  a  las  O`)h30.-VISTOS:  Poi.  clialito  la  Ordenanza  qiic

antecede     rl-i'`ne     todos     los     requisitos     legales     y     con
t`iilidamento   e``   el   Art.   322`   inciso   cuarto   del   C'OOTAD.
tiiieda  sani`ionada;  y.  tti.  conformidad  con  lo  qiic  dispoiie el
Ai-t.   32J  del   C`OOTAD.   Pi-omdlguese  y   Publiqiiese`  i.n   la

pigi]ia  Web  de  la  li`stiLiici6n  y  demis  medios  de  difusi6n.
F~l  Sei`i-etario Geiieral  ciimpla con  lo qiie dispotie el  Art.  324
`iiciso segul`do del  COOTAD.

t.. )  Si..  Liiis  Raii`dn  Zambralio  Bello.  Alcalde  del  C`ai`ton.

CERTIFICIC`I0N'.-     La     Secretaria    del     Concejo     del
Gobiemo   Aut6nomo   DesL`entralizado   Miinicipal    de   San
.Iaciiiti`  de  Biieiia  Fe.  certirica  q`il-el  si`i`iir  Luis  Zambrano
Bc.llo  Ale,ilde  del  C`antdii  Biicna  Fe.  sancioi`d  la  Oi.denanza
iiiie  {u`tl.i`ede  en  la  t`ei`ha  sej\alada.-Li]  i:i`r`irli`o.-Buena  Fe.
(12  de  Abril  del  2012:  a  kis  I 0hoo.

1`. ) Ab,  Sixto  Pal.ra Tovar, SecreLario del L`oneejo,

C.ERTIFIC`O:   Qiie   I:`   copia  qua  ai`tecilde  es  identica  a  su
oi.igi]`iil.-1`. )  Ili]gible`  Secretario Geileral  del  MuniLipio.
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